Дело № 1-181/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 13 декабря 2017 года

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Терещенко А.Н.,

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника Борисоглебского межрайонного прокурора Бочарова В.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника Арженых О.С., 

при секретаре Сидоровой Е.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 , ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты> содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу с 29 августа 2017 года по 31 августа 2017 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил три кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, и три мелких хищения, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение. Преступления были совершены им при следующих обстоятельствах.

09 июля 2017 года примерно в 12 часов 00 минут ФИО3 пришел за покупками в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где решил тайно похитить продукты питания, чтобы распорядиться ими по своему усмотрению. Примерно в 12 часов 16 минут, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, воспользовавшись тем, что поблизости никого из покупателей и персонала магазина нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торговых витрин магазина тайно похитил колбасу «Дым Дымыч особая сырого копчения» общим весом 5 килограмм 975 грамм по цене 668 рублей за один килограмм, которую поместил под свою одежду. Пройдя мимо кассы и не оплатив товар, ФИО3 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. В результате противоправных действий подсудимого ФИО3 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 3 991 рубль 30 копеек. 

12 июля 2017 года примерно в 08 часов 00 минут ФИО3 пришел за покупками в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где решил тайно похитить продукты питания, чтобы распорядиться ими по своему усмотрению. С этой целью, примерно в 08 часов 10 минут, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, воспользовавшись тем, что поблизости никого из покупателей и персонала магазина нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торговых витрин магазина тайно похитил продукты питания: 2 упаковки свинину «Папа может» весом по 400 грамм каждая по цене 227 рублей за одну упаковку, а всего на сумму 454 рубля; колбасу «Дубки Кремлевская Премиум» сырого копчения весом 1 килограмм 132 грамма по цене 825 рублей за 1 килограмм, а всего на сумму 933 рубля 90 копеек; ветчину «Медовая» весом 5 килограмм 434 грамм по цене 249 рублей за один килограмм, а всего на сумму 1842 рубля 13 копеек; грудинку «Охотничья Великолукская» в упаковке по 300 грамм в количестве 3штук по цене 149 рублей за одну штуку, а всего на сумму 447 рублей; колбасу «Борисоглебская Докторская» 1 килограмм по цене 375 за килограмм; грудинку домашнюю «Марти» соленого охлаждения в упаковке по 250 грамм в количестве 2 штук по цене 167 рублей за одну упаковку, а всего на сумму 334 рубля; сервелат «Микоян Таллинский» 400 грамм в упаковке 1 шт. по цене 205 рублей за одну упаковку; колбасу «Московская» «ГЕЛИОС-М» весом 400 грамм по цене 408 рублей за 1 килограмм, а всего на сумму 163 рубля 20 копеек. Похищенные мясные изделия ФИО3 поместил под свою одежду, после чего прошел мимо кассы и, не оплатив товар, скрылся с похищенным имуществом с места преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. В результате противоправных действий подсудимого ФИО3 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 4754 рубля 20 копеек. 

23 июля 2017 года примерно в 20 часов 00 минут ФИО3 пришел в магазин «Магнит - Косметик», расположенный в здании ТЦ «Кондор» по адресу: 

<

адрес>, решил тайно похитить товарно - материальные ценности. Имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, воспользовавшись тем, что поблизости никого из покупателей и персонала магазина нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торговых витрин магазина тайно похитил четыре флакона шампуня «ХЭД & ШОЛДЕРС», «Энергия океана» объемом 600 мл. по цене 329 рублей 77 копеек за одну упаковку, а всего имущества на сумму 1313 рублей 08 копеек, которые поместил под свою спортивную куртку и направился к выходу. Около выхода ФИО3 окликнула продавец магазина «Магнит – Косметик» ФИО1, которая спросила у ФИО3, что находится у него под курткой. Несмотря на то, что действия ФИО3 стали открытыми, и он изобличен в хищении имущества, принадлежащего АО «Тандер», а также зная, что за свои действия он может понести уголовную ответственность, ФИО3 скрылся с места преступления, открыто завладев похищенным имуществом и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. В результате противоправных действий подсудимого ФИО3 АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 1319 рублей 08 копеек. 

16 августа 2017 года примерно в 21 час 30 минут ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, пришел за покупками в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где решил тайно похитить товарно–материальные ценности, чтобы распорядиться ими по своему усмотрению. Примерно в 21 час 34 минуты ФИО3, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а так же осознавая, что постановлением от 24.07.2017 года он привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию, воспользовавшись тем, что поблизости никого из покупателей и персонала магазина нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торговых витрин магазина тайно похитил 6 флакона шампуня «Clear Vita abe» стоимостью 179 рублей за 1 флакон, а всего имущества на общую сумму 1074 рубля. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО3 скрылся с места преступления.

17 августа 2017 года примерно в 11 часов 30 минут ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, пришел за покупками в магазин «Магнит», расположенный в здании ТЦ «Кондор» по адресу: 

<

адрес>, где решил тайно похитить продукты питания, чтобы распорядиться ими по своему усмотрению. С этой целью, примерно в 11 часов 34 минут, ФИО3, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а так же осознавая, что постановлением от 24.07.2017 года он привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию, воспользовавшись тем, что поблизости никого из покупателей и персонала магазина нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торговых витрин магазина тайно похитил: колбасы «Графская» общим весом 2 килограмма 41 грамм на сумму 1325 рублей 26 копеек, колбасы «Салями Шарм» весом 850 грамм на сумму 450 рублей 41 копейка. Указанные выше мясные изделия ФИО3 поместил под свою одежду, после чего прошел мимо кассы и, не оплатив товар, скрылся с места преступления с похищенным имуществом, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО3 АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 1775 рублей 67 копеек. 

18 августа 2017 года примерно в 14 часов 20 минут ФИО3 с целью приобретения крема после бритья пришел в магазин «Магнит - Косметик», расположенный в 

<

адрес>, где решил тайно похитить товарно–материальные ценности, чтобы распорядиться ими по своему усмотрению. Примерно в 14 часов 20 минут, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, воспользовавшись тем, что поблизости никого из покупателей и персонала магазина нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торговых витрин магазина тайно похитил: пять флаконов шампуня «ХЭД & ШОЛДЕРС 2 в 1 основной уход» объемом по 400 мл. и по цене 269 рублей 90 копеек за один флакон; четыре флакона шампуня «ХЭД & ШОЛДЕРС 2 в 1» освежающая энергия океана» объемом по 400 мл. и по цене 269 рублей 90 копеек за один флакон; три флакона шампуня «Клир» против выпадения волос» объемом 400 мл. по цене 249 рублей 90 копеек за один флакон, а всего на сумму 3178 рублей 80 копеек. Похищенное имущество ФИО3 поместил под свою одежду, после чего прошел мимо кассы и, не оплатив товар, скрылся с места преступления с похищенным имуществом, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО3 АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 3178 рублей 80 копеек. 

19 сентября 2017 года, примерно в 17 часов 25 минут, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для совершения покупок, где решил тайно похитить товарно – материальные ценности, чтобы распорядиться ими по своему усмотрению. С этой целью, примерно в 17 часов 25 минут, ФИО3, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а так же осознавая, что постановлением от 24.07.2017 года он привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию, воспользовавшись тем, что поблизости никого из покупателей и персонала магазина нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торговых витрин магазина тайно похитил 3 банки кофе «Нескафе Голд» весом 190 грамм каждая и стоимостью по 585 рублей за 1 банку. Похищенные товары ФИО3 поместил под свою одежду, после чего прошел мимо кассы и, не оплатив товар, с похищенным имуществом скрылся с места преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО3 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 1755 рублей. 

Подсудимый ФИО3 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и поддержал заявленное им в ходе предварительного следствия после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций со своим защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; защитник, государственный обвинитель и представители потерпевших не возражают против особого порядка принятия судебного решения. При таких обстоятельствах суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО3 обвинение является обоснованным и подтверждено доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО3 квалифицируются судом:

по факту хищения имущества 09 июля 2017 года - по ч.1 ст.158 УК РФ - как тайное хищение чужого имущества, 

по факту хищения имущества 12 июля 2017 года - по ч.1 ст.158 УК РФ - как тайное хищение чужого имущества, 

по факту хищения имущества 23 июля 2017 года - по ч.1 ст.161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, 

по факту хищения имущества 16 августа 2017 года - по ст.158.1 УК РФ - как мелкое хищение, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение,

по факту хищения имущества 17 августа 2017 года - по ст.158.1 УК РФ - как мелкое хищение, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение,

по факту хищения имущества 18 августа 2017 года - по ч.1 ст.158 УК РФ - как тайное хищение чужого имущества, 

по факту хищения имущества 19 сентября 2017 года - по ст.158.1 УК РФ - как мелкое хищение, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства за каждое из совершенных преступлений: наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию каждого из преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО3 суд не установил. ФИО3 по месту регистрации характеризуется с удовлетворительной стороны; состоит на диспансерном наблюдении в наркологическом кабинете Борисоглебского психоневрологического диспансера с диагнозом «синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов», на момент совершения преступлений являлся несудимым лицом.

Учитывая указанные обстоятельства, в целях исправления ФИО3 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде ограничения свободы за каждое из совершенных преступлений.

Исходя из фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, относящегося к категории преступлений средней тяжести, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменений категории указанного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ. 

Гражданские иски в уголовном деле не заявлены.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 следует отменить в связи с избранием в отношении него 17 ноября 2017 года меры пресечения в виде заключения под стражу по другому уголовному делу.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату по назначению за оказание им юридической помощи ФИО3 на предварительном следствии, составили 7840 рублей (т. 2, л. д. 169-172). От уплаты процессуальных издержек подсудимый подлежит освобождению в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 09 июля 2017 года) – 01 год ограничения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 12 июля 2017 года) - 01 год ограничения свободы;

по ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению от 23 июля 2017 года) - 02 года 03 месяца ограничения свободы;

по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 16 августа 2017 года) – 07 месяцев ограничения свободы;

по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 17 августа 2017 года) – 07 месяцев ограничения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 18 августа 2017 года) - 01 год ограничения свободы;

по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 19 сентября 2017 года) – 07 месяцев ограничения свободы;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности указанных преступлений назначить ФИО3 окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний – в виде 04 лет ограничения свободы. Установить осужденному ФИО3 следующие ограничения: не изменять место жительства, не выезжать за пределы Борисоглебского городского округа Воронежской области, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными ограничения свободы, а также являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту отбывания наказания с периодичностью один раз в месяц для регистрации в дни, установленные инспекцией.

В срок наказания засчитать время содержания ФИО3 под стражей с 29 августа 2017 года по 31 августа 2017 года включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня ограничения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 отменить.

Процессуальные издержки по уголовному делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1 флакон шампуня «head & shoulders, энергия океана» емкостью 600 мл; 2 единицы колбасы «Салями Шарм» общим весом 0,85 кг. и 6 единиц колбасы «Графская» общим весом 2,41 кг. – оставить в распоряжении потерпевшего АО «Тандер»; шесть флаконов шампуня «Clear Vita abe», против перхоти, емкостью 400 мл. – оставить в распоряжении потерпевшего ООО «Агроторг»; компакт диск с видеозаписью хищения из магазина от 12.07.2017г.; компакт диск с видеозаписью хищения из магазина от 16.08.2017г.; компакт диск с видеозаписью хищения из магазина от 17.08.2017г.; компакт диск с видеозаписью хищения из магазина от 18.08.2017г.; компакт диск с видеозаписью хищения из магазина от 19.09.2017г.; компакт диск с видеозаписью хищения из магазина от 09.07.2017г. – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. Разъяснить ФИО3 право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора.

Председательствующий: А.Н. Терещенко 

<

данные изъяты> 

Копия верна:

Судья А.Н. Терещенко

Секретарь ФИО2